ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND Bình Sơn, ngày      tháng    năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện phân bổ và giải ngân nguồn vốn sự nghiệp

các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 4833/STC-NS ngày 23/11/2023 của Sở Tài chính

tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo tình hình thực hiện phân bổ và giải ngân vốn

sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh, UBND huyện

Bình Sơn báo cáo như sau:

 I. Tổng nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu

quốc gia

 1. Nguồn năm trước mang sang

 - Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi: 463 triệu đồng.

 - Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững: 1.667,23 triệu

đồng.

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 1.258,77 triệu

đồng.

 2. Tình hình thực hiện phân bổ nguồn vốn sự nghiệp các Chương trình

mục tiêu quốc gia năm 2023

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi

Trên cơ sở Quyết định số 197/QĐ-UBND ngày 23/3/2023 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi năm 2023 từ nguồn vốn ngân sách Trung ương và vốn đối ứng ngân sách

tỉnh;  Quyết định số 1231/QĐ-UBND ngày 14/11/2023 của UBND tỉnh Quảng

Ngãi về việc điều chỉnh vốn sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm

2022 và 2023.

UBND huyện Bình Sơn đã phân bổ tại Quyết định số 487/QĐ-UBND

ngày 31/3/2023 và điều chỉnh nộp trả ngân sách tỉnh tại Quyết định số 1980/QĐ-

UBND ngày 29/11/2023, tổng số tiền sau điều chỉnh là 940,85 triệu đồng; trong

đó: nguồn vốn ngân sách Trung ương là 817 triệu đồng, vốn ngân sách tỉnh 83

triệu đồng và vốn đối ứng ngân sách huyện là 40,85 triệu đồng.

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

 2

Trên cơ sở Quyết định số 193/QĐ-UBND ngày 23/3/2023 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp năm 2022 thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 từ nguồn vốn đối ứng ngân sách

trung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh; Quyết định số 1220/QĐ-UBND ngày

09/11/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc điều chỉnh bổ sung kinh phí sự

nghiệp thực hiện Dự án 2 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững năm 2023 tại Quyết định số 193/QĐ-UBND ngày 23/3/2023 của UBND tỉnh

UBND huyện Bình Sơn đã phân bổ tại Quyết định số 516/QĐ-UBND

ngày 07/4/2023 và Quyết định số 1966/QĐ-UBND ngày 28/11/2023 bổ sung

kinh phí sự nghiệp thực hiện Dự án 2 Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm

nghèo bền vững năm 2023, với tổng số tiền là 8.324,3 triệu đồng; trong đó:

nguồn vốn ngân sách Trung ương là 7.220 triệu đồng, vốn ngân sách tỉnh 743

triệu đồng và vốn đối ứng ngân sách huyện là 361,3 triệu đồng.

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

 Trên cơ sở Quyết định số 205/QĐ-UBND ngày 27/3/2023 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 từ nguồn vốn: Ngân sách trung

ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh.

UBND huyện Bình Sơn đã phân bổ tại Quyết định số 1018/QĐ-UBND

ngày 27/6/2023, với tổng số tiền 5.990 triệu đồng; trong đó: nguồn vốn ngân

sách Trung ương 1.400 triệu đồng, vốn ngân sách tỉnh 3.736 triệu đồng và vốn

đối ứng ngân sách huyện là 854 triệu đồng.

UBND huyện bố trí vốn đối ứng năm 2022 tại Quyết định số 2426/QĐ-

UBND ngày 19/12/2022 và điều chỉnh giảm dự toán chi ngân sách huyện tại

Quyết định số 1805/QĐ-UBND ngày 31/10/2023, số tiền sau điều chỉnh là 1.776

triệu đồng

 II. Tình hình giải ngân nguồn vốn sự nghiệp các Chương trình mục

tiêu quốc gia

 1. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

 Đến hết tháng 11/2023 đã giải ngân được 38,51 triệu đồng, trong đó:

nguồn vốn năm trước mang sang: 20,76 triệu đồng và vốn giao trong năm 2023:

17,75 triệu đồng.

 2. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

 Đến hết tháng 11/2023 đã giải ngân được 2.998,3 triệu đồng, trong đó:

nguồn vốn năm trước mang sang: 1.221,76 triệu đồng và vốn giao trong năm

2023: 1.776,54 triệu đồng.

 3. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

 3

 Đến hết tháng 11/2023 đã giải ngân được 2.821,67 triệu đồng, trong đó:

nguồn vốn năm trước mang sang: 1.178,48 triệu đồng và vốn giao trong năm

2023: 1.643,19 triệu đồng.

 III. Nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các chương trình MTQG chưa

giải ngân

  1. Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi là 1.365,34 triệu đồng, trong đó: nguồn vốn năm trước

mang sang: 442,24 triệu đồng và vốn giao trong năm 2023: 923,10 triệu đồng.

 2. Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững là 6.993,23 triệu đồng,

trong đó: nguồn vốn năm trước mang sang: 445,47 triệu đồng và vốn giao trong

năm 2023: 6.547,76 triệu đồng.

 3. Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới là 6.203,10 triệu đồng,

trong đó: nguồn vốn năm trước mang sang: 80,30 triệu đồng và vốn giao trong

năm 2023: 6.122,80 triệu đồng.

 (Chi tiết có phụ lục số 01, 02 và 03 kèm theo)

 UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở NN và PTNT tỉnh;

- Sở LĐ-TB&XH tỉnh;

- Ban Dân tộc tỉnh;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Phòng: TC-KH, NN&PTNT,

 LĐ-TB&XH huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

  Nguyễn Tưởng Duy

		2023-12-05T09:46:57+0700

		2023-12-06T07:34:49+0700

		2023-12-06T07:34:49+0700

		2023-12-06T07:34:49+0700

		2023-12-06T07:34:49+0700